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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 이리부천초등학교 (단위 : 천원)

추경1회 1,953,140 1,445,426 507,714 35.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 990 9,390 0.4

학생복지/교육격차 해소 327,079 762,946 39.0

기본적 교육활동 82,505 356,385 18.2

선택적 교육활동 41,261 445,785 22.8

교육활동 지원 32,508 76,609 3.9

학교 일반운영 23,371 295,171 15.1

학교 재무활동 0 6,854 0.3

이전수입 교육비특별회계이전수입 449,781 993,553 50.8

자체수입 학부모부담수입 12,500 902,001 46.1

자체수입 행정활동수입 1,400 8,400 0.4

기타수입 전년도이월금 44,033 49,186 2.5
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 993,553 543,772 449,781

1.교육비특별회계이전수입 993,553 543,772 449,781

1.교육비특별회계전입금수입 993,553 543,772 449,781

1.학교회계전입금 993,553 543,772 449,781

1.학교운영비전입금 543,772 543,772 0

2.목적사업비전입금 449,781 0 449,781
(성립전)교육복지우선지원사업 중점학교 사업 :

 41,700,000원 × 1교 =
41,700,000

(성립전)교통관련 학부모안전도우미회운영 : 

2,316,000원 × 1교 =
2,316,000

(성립전)학교운동부지도자 인건비 : 687,000원 

× 1교 =
687,000

(성립전)학교급식기구 및 시설확충 : 

22,820,000원 × 1교 =
22,820,000

(성립전)영어회화전문강사 인건비 : 7,958,000

원 × 1교 =
7,958,000

(성립전)혁신교육특구 사업 : 10,000,000원 × 

1교 =
10,000,000

(성립전)초등돌봄교실 돌봄전담사 인건비 : 

9,961,000원 × 1교 =
9,961,000

(성립전)초등돌봄교실 운영비 지원 : 

21,040,000원 × 1교 =
21,040,000

친환경 우수농축수산물 지원 : 31,554,000원 ×

 1교 =
31,554,000

(성립전)방과후행정실무사 인건비 : 2,625,000

원 × 1교 =
2,625,000

(성립전)악기교육 운영 지원 : 2,200,000원 × 

1교 =
2,200,000

(성립전)현장체험학습 프로그램 운영 : 

20,250,000원 × 1교 =
20,250,000

(성립전)학교운동부 지도자 인건비 : 

13,991,000원 × 1교 =
13,991,000

(성립전)도시지역 방과후학교 운영비 : 

12,500,000원 × 1교 =
12,500,000

도시지역 무료급식 : 158,765,000원 × 1교 = 158,765,000

(성립전)스포츠강사 인건비 : 13,012,000원 × 

1교 =
13,012,000

(성립전)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

1,500,000원 × 1교 =
1,500,000

(성립전)유치원 방과후과정 시간제강사 인건비 

: 1,800,000원 × 1교 =
1,800,000

(성립전)유치원 시간제기간제교사 5대보험 기관

부담금 : 2,926,000원 × 1교 =
2,926,000

(성립전)유치원 정원외시간제기간제교사 인건비

 : 20,865,000원 × 1교 =
20,865,000

(성립전)유치원 특수학급 방과후 시간제기간제

교사 인건비 : 9,861,000원 × 1교 =
9,861,000

(성립전)유아학비 지원금(교육과정) : 

9,098,680원 × 1교 =
9,099,000

(성립전)유아학비 지원금(방과후과정) : 

7,582,210원 × 1교 =
7,583,000

1 발행일 : 2019-04-10



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

유,초등 공기정화장치 운영비 : 15,500,000원 

× 1교 =
15,500,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 268,000

원 × 1교 =
268,000

(성립전)혁신학년제 운영비 : 9,000,000원 × 1

교 =
9,000,000

2.자체수입 910,401 896,501 13,900

1.학부모부담수입 902,001 889,501 12,500

1.수익자부담수입 902,001 889,501 12,500

1.급식비 357,127 357,127 0

1.급식비 330,875 330,875 0

2.우유급식비 26,252 26,252 0

2.방과후학교활동비 321,524 309,024 12,500

1.방과후학교활동비 321,524 309,024 12,500
(성립전)도시지역 방과후학교 운영 : 

12,500,000원×1교=
12,500,000

3.현장체험학습비 82,590 82,590 0

1.현장체험학습비 82,590 82,590 0

4.졸업앨범비 5,880 5,880 0

1.졸업앨범비 5,880 5,880 0

5.누리과정비 71,280 71,280 0

1.누리과정비 71,280 71,280 0

6.돌봄활동운영비 63,600 63,600 0

1.돌봄활동운영비 63,600 63,600 0

2.행정활동수입 8,400 7,000 1,400

1.사용료및수수료 6,500 6,000 500

1.사용료및수수료 6,500 6,000 500

1.사용료 6,500 6,000 500수도광열비 : 500,000원×1회= 500,000

2.기타행정활동수입 1,900 1,000 900

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 900 0 900

1.기타행정활동수입 900 0 900폐기물매각대금 : 600,000원×1회= 600,000

2 발행일 : 2019-04-10



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

폐식용류 판매대금 : 60,000원×5회= 300,000

3.기타수입 49,186 5,153 44,033

1.전년도이월금 49,186 5,153 44,033

1.순세계잉여금 49,186 5,153 44,033

1.순세계잉여금 49,186 5,153 44,033

1.순세계잉여금 49,186 5,153 44,0332018학년도 이월금(초) : 40,671,000원= 40,671,000

2018학년도 이월금(유) : 3,362,000원= 3,362,000

세입합계 1,953,1401,445,426 507,714

3 발행일 : 2019-04-10



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 9,390 8,400 990

1.기타 교직원보수 990 0 990

1.교직원대체인건비 990 0 990

1.행정대체인력 인건비 990 0 990

1.기간제직원인건비 990 0 990
행정대체인력 초과근무 인건비  110,000원

×9일=
990,000

2.교직원 복지 및 역량강화 8,400 8,400 0

1.교직원연수 5,200 5,200 0

1.자율연수 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0  

2.자율연수비 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.직무연수 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.교직원복지 3,200 3,200 0

1.교직원동아리 3,200 3,200 0

1.교직원복지비 3,200 3,200 0  

2.학생복지/교육격차 해소 762,946 435,867 327,079

1.급식 관리 416,720 362,078 54,642

1.학교급식운영 416,720 362,078 54,642

1.급식운영비 33,893 33,893 0

1.일반수용비 33,893 33,893 0  

2.급식기구확충비 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0  

3.대체인건비 1,023 755 268

1.기간제직원인건비 1,023 755 268
(성립전)급식종사자 대체인력 인건비(목적

)  66,800원×4일=
268,000

4.조리원인건비 240 240 0

1.무기계약직원인건비 240 240 0  

5.급식재료구입비 331,492 299,938 31,554

1 발행일 : 2019-04-10



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.급식용식재료비 331,492 299,938 31,554식품비  6,310,800원×5회= 31,554,000

6.우유급식비 26,252 26,252 0

1.우유대금 26,252 26,252 0  

7.학교급식 기구 22,820 0 22,820

1.비품구입비 22,820 0 22,820(성립전)취반기 구입  5,900,000원×3개= 17,700,000

(성립전)제습기 구입  2,560,000원×2개= 5,120,000

2.보건 관리 23,782 22,282 1,500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 14,430 12,930 1,500

1.보건실운영 4,220 4,220 0

1.학생복지비 3,720 3,720 0  

2.비품구입비 500 500 0  

2.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

3.학생건강검사 8,610 8,610 0

1.학생복지비 8,610 8,610 0  

4.[국고]흡연예방,금연실천학교 운영비1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500(성립전)교육용품 구입  2,000원×660명= 1,320,000

(성립전)홍보용품 구입  180,000원×1회= 180,000

2.학교환경위생관리 9,352 9,352 0

1.공기질측정 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.먹는물관리 6,502 6,502 0

1.일반수용비 6,502 6,502 0  

3.방역관리 2,050 2,050 0

1.일반수용비 2,050 2,050 0  

3.교육격차 해소 229,237 0 229,237

1.급식비지원 158,765 0 158,765

1.도시지역무료급식비 158,765 0 158,765

2 발행일 : 2019-04-10



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.학생지원금 158,765 0 158,765무료급식비  1,587,650원×100일= 158,765,000

2.방과후학교활동비지원 33,540 0 33,540

1.도시지역 방과후학교 운영 지원금 12,500 0 12,500

1.학생지원금 12,500 0 12,500
(성립전)도시지역 방과후학교 운영 지원금

  12,500,000원×1교=
12,500,000

2.초등돌봄교실 운영비 21,040 0 21,040

1.학생지원금 21,040 0 21,040
(성립전)초등돌봄교실 운영비  10,520,000

원×2실=
21,040,000

3.현장체험학습비지원 20,250 0 20,250

1.현장체험학습비 지원 20,250 0 20,250

1.학생지원금 20,250 0 20,250
(성립전)현장체험학습비 지원  150,000원

×135명=
20,250,000

4.누리과정비지원 16,682 0 16,682

1.유아학비 지원금 16,682 0 16,682

1.학생지원금 16,682 0 16,682
(성립전)유아학비 지원금(교육과정)  

3,033,000원×3월=
9,099,000

(성립전)유아학비 지원금(방과후과정)  

2,527,660원×3월=
7,583,000

4.학생복지 93,207 51,507 41,700

1.교육복지우선 41,700 0 41,700

1.마음 들여다보기 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300(성립전)가정방문용품비  10,000원×10명= 100,000

(성립전)심리검사비  50,000원×4명= 200,000

2.슈퍼비전 200 0 200

1.운영수당 200 0 200(성립전)강사비  100,000원×2명= 200,000

3.심리정서지원 8,520 0 8,520

1.운영수당 2,520 0 2,520(성립전)강사비  105,000원×4명×6회= 2,520,000

2.교육운영비 6,000 0 6,000
(성립전)심리치료비  50,000원×6명×20회

=
6,000,000

4.WIN WIN project사제동행 5,200 0 5,200

1.교육운영비 5,200 0 5,200
(성립전)멘토링프로그램 운영비  130,000

원×40명=
5,200,000

5.학교생활지원 900 0 900

1.교육운영비 300 0 300(성립전)건강지원비  30,000원×10명= 300,000

2.학생복지비 600 0 600(성립전)긴급지원  60,000원×10명= 600,000

3 발행일 : 2019-04-10
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

6.Family Empowerm가족지원사업 3,880 0 3,880

1.운영수당 400 0 400(성립전)강사비  50,000원×4시간×2명= 400,000

2.교육운영비 3,480 0 3,480(성립전)운영비  696,000원×5회= 3,480,000

7.방학교실 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000(성립전)운영비  2,500,000원×2회= 5,000,000

8.동아리활동 7,200 0 7,200

1.운영수당 7,200 0 7,200
(성립전)강사비  30,000원×5명×4주×2시

간×6개월=
7,200,000

9.창의적체험활동 2,720 0 2,720

1.운영수당 2,720 0 2,720(성립전)강사비  680,000원×4회= 2,720,000

10.인성예방교육 1,360 0 1,360

1.운영수당 1,360 0 1,360(성립전)강사비  680,000원×2회= 1,360,000

11.라온제나이벤트 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300(성립전)시상비  10,000원×30명= 300,000

12.어깨동무자원봉사대 940 0 940

1.교육운영비 940 0 940(성립전)운영비  188,000원×5회= 940,000

13.쉼터운영 및 교육복지사운영 5,180 0 5,180

1.무기계약직원인건비 1,872 0 1,872(성립전)시간외수당  12,480원×150시간= 1,872,000

2.운영수당 200 0 200(성립전)강사비  100,000원×2시간= 200,000

3.여비 1,300 0 1,300(성립전)출장비  25,000원×52회= 1,300,000

4.교육운영비 1,008 0 1,008(성립전)운영물품 구입  608,000원×1회= 608,000

(성립전)간식비  100,000원×4회= 400,000

5.목적사업업무추진비 800 0 800(성립전)협의회비  20,000원×10명×4회= 800,000

2.학생복지운영 51,507 51,507 0

1.학생교과서구입 45,627 45,627 0

1.교육운영비 45,627 45,627 0  

2.졸업앨범제작 5,880 5,880 0

1.교육운영비 5,880 5,880 0  

3.기본적 교육활동 356,385 273,880 82,505
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교과 활동 214,356 151,620 62,736

1.교과활동지원 34,610 34,610 0

1.교수학습자료구입 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.기초학력지도 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0  

3.컨설팅장학운영 280 280 0

1.운영수당 280 280 0  

4.학습준비물구입 20,730 20,730 0

1.학습준비물 20,730 20,730 0  

5.보결수업관리 4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0  

6.교사용교과서(지도서)구입 4,100 4,100 0

1.교육운영비 4,100 4,100 0  

2.과학교과활동 9,940 9,940 0

1.교과운영 9,940 9,940 0

1.교육운영비 9,500 9,500 0  

2.비품구입비 440 440 0  

3.[국고]체육교과활동 18,212 4,800 13,412

1.교과운영 4,800 4,800 0

1.교직원복지비 800 800 0  

2.교육운영비 4,000 4,000 0  

2.[국고]스포츠강사 인건비(국고) 13,012 0 13,012

1.기간제직원인건비 11,760 0 11,760(성립전)기본급  1,703,260원×6월= 10,220,000

(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1명= 400,000

(성립전)교통보조비  60,000원×6월= 360,000

(성립전)급식비  130,000원×6월= 780,000

2.기간제직원법정부담

금
1,252 0 1,252(성립전)5대보험료  208,660원×6월= 1,252,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

3.스포츠강사 인건비(자체) 400 0 400

1.기간제직원법정부담

금
400 0 4005대보험료  400,000원×1회= 400,000

4.예술교과활동 3,852 1,100 2,752

1.교과운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.비품구입비 500 500 0  

2.악기교육운영 지원 2,752 0 2,752

1.교육운영비 2,752 0 2,752
(성립전)악기 구입(목적)  20,000원×110

명=
2,200,000

학습자료구입  5,300원×104권= 552,000

5.외국어교과활동 9,998 2,040 7,958

1.교과운영 1,320 1,320 0

1.교육운영비 1,020 1,020 0  

2.비품구입비 300 300 0  

2.영어캠프 720 720 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 420 420 0  

3.영어회화전문강사 인건비 7,958 0 7,958

1.기간제교원인건비 7,050 0 7,050(성립전)월급여  2,220,000원×3월= 6,660,000

(성립전)급식비  130,000원×3월= 390,000

2.기간제교원법정부담

금
908 0 908(성립전)국민연금  350,000원×1분기= 350,000

(성립전)건강보험  91,000원×3월= 273,000

(성립전)노인요양보험  10,000원×3월= 30,000

(성립전)산재보험  30,000원×3월= 90,000

(성립전)고용보험  55,000원×3월= 165,000

6.특수교육교과활동 19,980 19,980 0

1.교과운영 9,180 9,180 0

1.교육운영비 9,180 9,180 0  

2.특수교육지도사인건비 1,200 1,200 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.무기계약직원인건비 1,200 1,200 0  

3.특수교육대상자 외부방과후운영 9,600 9,600 0

1.교육운영비 9,600 9,600 0  

7.유치원교과활동 117,764 79,150 38,614

1.교무학사운영 7,926 7,530 396

1.일반수용비 2,440 2,440 0  

2.교육운영비 5,486 5,090 396
안내장 발송 웹사이트 이용료  33,000원

×12회=
396,000

2.교과활동지원 10,760 10,760 0

1.운영수당 880 880 0  

2.교육운영비 9,400 9,400 0  

3.일반업무추진비 480 480 0  

3.교육환경개선 10,766 8,000 2,766

1.일반수용비 4,766 4,000 766교육환경개선-시설  766,000원×1회= 766,000

2.비품구입비 6,000 4,000 2,000
칼라레이저프린터 구입  2,000,000원×1대

=
2,000,000

4.교직원연수 1,730 1,730 0

1.일반수용비 1,470 1,470 0  

2.일반업무추진비 260 260 0  

5.학부모교육 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

6.학생보건안전관리 650 650 0

1.학생복지비 650 650 0  

7.방과후과정운영 10,000 10,000 0

1.기간제직원인건비 10,000 10,000 0  

8.교육과정유아학비 38,880 38,880 0

1.교육운영비 38,880 38,880 0  

9.특수학급 방과후 시간제기간제교사 인건비9,861 0 9,861

1.기간제교원인건비 8,626 0 8,626(성립전)기본급(김)  974,330원×6월= 5,846,000

(성립전)교육연구비(김)  37,500원×6월= 225,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)교직수당(김)  125,000원×6월= 750,000

(성립전)정액급식비(김)  65,000원×6월= 390,000

(성립전)시간외근무수당(김)  54,360원×6

월=
327,000

(성립전)초과근로수당(김)  1,088,000원

×1명=
1,088,000

2.기간제교원법정부담

금
1,235 0 1,235(성립전)5대보험료(김)  205,830원×6월= 1,235,000

10.방과후과정 시간제기간제교사 인건비25,591 0 25,591

1.기간제교원인건비 22,665 0 22,665(성립전)기본급(정)  999,200원×6월= 5,996,000

(성립전)정근수당(정)  49,000원×1명= 49,000

(성립전)가족수당(정)  60,000원×6월= 360,000

(성립전)교육연구비(정)  37,500원×6월= 225,000

(성립전)교직수당(정)  125,000원×6월= 750,000

(성립전)정액급식비(정)  65,000원×6월= 390,000

(성립전)시간외수당(정)  54,360원×6월= 327,000

(성립전)근로수당(정)  1,088,000원×1명= 1,088,000

(성립전)기본급(이)  1,377,000원×6월= 8,262,000

(성립전)정근수당(이)  413,000원×1명= 413,000

(성립전)정근수당가산금(이)  25,000원×6

월=
150,000

(성립전)가족수당(이)  20,000원×6월= 120,000

(성립전)교원연구비(이)  30,000원×6월= 180,000

(성립전)교직수당(이)  125,000원×6월= 750,000

(성립전)정액급식비(이)  65,000원×6월= 390,000

(성립전)시간외근무수당(이)  54,360원×6

월=
327,000

(성립전)초과근로수당(이)  1,088,000원

×1명=
1,088,000

(성립전)시간제강사 인건비  300,000원×6

월=
1,800,000

2.기간제교원법정부담

금
2,926 0 2,926(성립전)5대보험료(정)  215,870원×6월= 1,296,000

(성립전)5대보험료(이)  271,660원×6월= 1,630,000

2.창의적 체험활동 142,029 122,260 19,769

1.자율활동 55,839 36,070 19,769
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.각종대회출전 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

2.각종행사운영 1,510 1,510 0

1.교육운영비 1,510 1,510 0  

3.과학경연대회 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

4.자치활동 3,901 3,882 19

1.교육운영비 3,901 3,180 721
전교어린이회 전자투표  -600원×300명×1

회=
-180,000

자치활동 지원비  901,000원×1회= 901,000

2.비품구입비 0 702 -702자치활동 물품구입비  -54,000원×13학급= -702,000

5.체육대회 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

6.학급교육활동경비 8,100 8,100 0

1.교육운영비 8,100 8,100 0  

7.식생활교육관운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

8.과학의 달 행사 2,650 1,900 750

1.교육운영비 2,650 1,900 750
과학의 달 학급별 행사 재료 구입비  

30,000원×25학급=
750,000

9.학교자율선택과제운영(경상목적) 9,000 9,000 0

1.교육운영비 8,100 8,100 0  

2.목적사업업무추진비 900 900 0  

10.English Festival 578 578 0

1.교육운영비 578 578 0  

11.교기교육활동경비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

12.익산혁신교육특구 운영비(목적) 10,000 0 10,000

1.교육운영비 9,000 0 9,000
(성립전)혁신교육활동 운영비  3,000,000

원×2회=
6,000,000

(성립전)전문적 학습공동체 및 연수 운영

비  3,000,000원×1회=
3,000,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000(성립전)협의회비  1,000,000원×1회= 1,000,000

13.혁신학년제 운영비(목적) 9,000 0 9,000

1.교육운영비 9,000 0 9,000
(성립전)혁신학년 운영비(5학년)  

4,000,000원×1회=
4,000,000

(성립전)혁신학년 운영비(6학년)  

5,000,000원×1회=
5,000,000

2.현장체험학습활동 82,590 82,590 0

1.수학여행 20,100 20,100 0

1.교육운영비 20,100 20,100 0  

2.현장학습 40,146 40,146 0

1.교육운영비 40,146 40,146 0  

3.수련활동 22,344 22,344 0

1.교육운영비 22,344 22,344 0  

3.동아리활동 2,500 2,500 0

1.동아리활동 2,500 2,500 0

1.학생복지비 2,500 2,500 0  

4.진로활동 1,100 1,100 0

1.진로교육 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

4.선택적 교육활동 445,785 404,524 41,261

1.방과후학교 운영 420,510 395,424 25,086

1.방과후학교운영 314,549 299,424 15,125

1.컴퓨터부 50,400 50,400 0

1.운영수당 36,000 36,000 0  

2.교육운영비 14,400 14,400 0  

2.바둑부 17,316 17,316 0

1.운영수당 12,636 12,636 0  

2.교육운영비 4,680 4,680 0  

3.한자속독 17,316 17,316 0

1.운영수당 12,636 12,636 0  
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2.교육운영비 4,680 4,680 0  

4.주산부 17,316 17,316 0

1.운영수당 12,636 12,636 0  

2.교육운영비 4,680 4,680 0  

5.피아노부 17,316 17,316 0

1.운영수당 12,636 12,636 0  

2.교육운영비 4,680 4,680 0  

6.과학실험부 19,656 19,656 0

1.운영수당 12,636 12,636 0  

2.교육운영비 7,020 7,020 0  

7.로봇과학 26,676 26,676 0

1.운영수당 12,636 12,636 0  

2.교육운영비 14,040 14,040 0  

8.역사스토리텔링 17,316 17,316 0

1.운영수당 12,636 12,636 0  

2.교육운영비 4,680 4,680 0  

9.토탈공예부 17,316 17,316 0

1.운영수당 12,636 12,636 0  

2.교육운영비 4,680 4,680 0  

10.쿠킹클래스 21,996 21,996 0

1.운영수당 12,636 12,636 0  

2.교육운영비 9,360 9,360 0  

11.수학부 28,800 28,800 0

1.운영수당 18,000 18,000 0  

2.교육운영비 10,800 10,800 0  

12.영어부 48,000 48,000 0

1.운영수당 30,000 30,000 0  

2.교육운영비 18,000 18,000 0  
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13.방과후행정실무사 인건비 2,625 0 2,625

1.무기계약직원인건비 2,394 0 2,394(성립전)월급여  668,000원×3월= 2,004,000

(성립전)급식비  130,000원×3월= 390,000

2.무기계약직원법정부

담금
231 0 231(성립전)5대 보험료  77,000원×3월= 231,000

14.도시지역 방과후학교 운영 12,500 0 12,500

1.일반수용비 3,000 0 3,000
(성립전)방과후 운영 물품 구입  600,000

원×5회=
3,000,000

2.전기요금 7,000 0 7,000(성립전)전기요금  3,500,000원×2월= 7,000,000

3.교육운영비 2,500 0 2,500(성립전)소모품 구입  200,000원×10월= 2,000,000

(성립전)방과후  운영비  500,000원×1회= 500,000

2.돌봄교실운영 73,561 63,600 9,961

1.돌봄교실운영(수익자) 14,400 14,400 0

1.교육운영비 14,400 14,400 0  

2.돌봄교실 운영비 49,200 49,200 0

1.일반수용비 1,476 1,476 0  

2.교육운영비 47,724 47,724 0  

3.초등돌봄전담사 인건비 9,961 0 9,961

1.무기계약직원인건비 8,947 0 8,947(성립전)기본급  821,350원×2명×3월= 4,929,000

(성립전)급식비  130,000원×2명×3월= 780,000

(성립전)교통보조비  60,000원×2명×3월= 360,000

(성립전)가족수당  120,000원×1명×3월= 360,000

(성립전)자녀학비보조수당  742,000원×1

명×2회=
1,484,000

(성립전)연장근로수당  117,000원×2명= 234,000

(성립전)맞춤형복지비  400,000원×2명= 800,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,014 0 1,014(성립전)5대보험료  169,000원×2명×3월= 1,014,000

3.유치원방과후학교운영 32,400 32,400 0

1.방과후과정 유아학비 32,400 32,400 0

1.교육운영비 32,400 32,400 0  

2.독서활동 10,597 9,100 1,497
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1.독서활동운영 10,597 9,100 1,497

1.도서구입 8,567 8,300 267

1.교육운영비 267 0 267책꾸러미 도서  267,000원= 267,000

2.도서구입비 8,300 8,300 0  

2.도서관운영 2,030 800 1,230

1.교육운영비 1,780 800 980학교도서관 운영  50,000원×14회= 700,000

도서대출증제작 및 바코드작업  500원

×560권=
280,000

2.비품구입비 250 0 250바코드 리더기  250,000원×1개= 250,000

3.교기육성 14,678 0 14,678

1.교기운영 14,678 0 14,678

1.학교운동부지도자 인건비(유도부)14,678 0 14,678

1.기간제직원인건비 13,135 0 13,135(성립전)연차수당  143,000원×1명= 143,000

(성립전)퇴직금  544,000원×1명= 544,000

(성립전)기본급  1,748,000원×6월= 10,488,000

(성립전)장기근무가산금  70,000원×6월= 420,000

(성립전)교통보조비  60,000원×6월= 360,000

(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1명= 400,000

(성립전)급식비  130,000원×6월= 780,000

2.기간제직원법정부담

금
1,543 0 1,543(성립전)5대보험료  257,160원×6월= 1,543,000

5.교육활동 지원 76,609 44,101 32,508

1.교무업무 운영 16,162 14,395 1,767

1.교무학사운영 16,162 14,395 1,767

1.교무학사운영 2,660 2,660 0

1.무기계약직원인건비 130 130 0  

2.교육운영비 2,530 2,530 0  

2.교육활동홍보 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

3.입학식행사운영 1,270 1,270 0
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1.교육운영비 1,270 1,270 0  

4.졸업식행사운영 2,610 2,610 0

1.교육운영비 2,610 2,610 0  

5.청소용품 3,350 3,050 300

1.일반수용비 3,050 2,750 300
학급 및 특수실 청소용품 구매  30,000원

×10학급=
300,000

2.비품구입비 300 300 0  

6.환경정리 3,772 2,305 1,467

1.일반수용비 3,772 2,305 1,467계단판보수  9,000원×3개= 27,000

현관 환경 정비  1,440,000원×1식= 1,440,000

2.생활지도운영 4,164 4,164 0

1.학교폭력예방 300 300 0

1.인성교육 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.학생안전교육 3,864 3,864 0

1.안전교육 3,864 3,864 0

1.교육운영비 3,864 3,864 0  

3.학습지원실 운영 15,527 10,967 4,560

1.정보화실운영 15,527 10,967 4,560

1.학교정보화지원 15,527 10,967 4,560

1.일반수용비 2,310 0 2,310전담실 복사기 임대  121,000원×10월= 1,210,000

기자재 유지보수  100,000원×11월= 1,100,000

2.교육운영비 12,850 10,600 2,250
윈도우10 업데이트 및 ssd구입  75,000원

×30대=
2,250,000

3.기타자산취득비 367 367 0  

4.교육여건 개선 40,756 14,575 26,181

1.교육환경개선 40,756 14,575 26,181

1.교육정보화기자재 및 비품구입 18,175 14,575 3,600

1.비품구입비 18,175 14,575 3,600프린터 구입  250,000원×8대= 2,000,000

컴퓨터 구입  1,000,000원×1대= 1,000,000
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모니터 구입  200,000원×3대= 600,000

2.각종 비품 구입 22,581 0 22,581

1.일반수용비 992 0 992교실 롤스크린 구입  99,200원×10개= 992,000

2.비품구입비 21,589 0 21,589학생용 사물함 외 5종  3,128,830원×6종= 18,773,000

급식실 에어컨 및 냉난방기 구입  

1,407,560원×2종=
2,816,000

6.학교 일반운영 295,171 271,800 23,371

1.학교기관 운영 80,228 75,613 4,615

1.부서기본운영 57,888 55,473 2,415

1.교장실운영 12,044 12,044 0

1.일반업무추진비 8,360 8,360 0  

2.직책급업무추진비 3,684 3,684 0  

2.행정실운영 42,644 40,229 2,415

1.일반수용비 10,200 10,200 0  

2.기타공공요금 2,757 1,357 1,400S2B,EAT등 각종 수수료  700,000원×2회= 1,400,000

3.여비 23,904 23,904 0  

4.교직원복지비 360 360 0  

5.비품구입비 5,423 4,408 1,015컴퓨터, 인덕션 구입  507,500원×2종= 1,015,000

3.교무실운영 2,900 2,900 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.비품구입비 900 900 0  

4.지원인력운영 300 300 0

1.기간제직원법정부담

금
300 300 0  

2.병설유치원기본운영 22,340 20,140 2,200

1.유치원운영 12,964 12,764 200

1.일반수용비 7,300 7,100 200
렌탈기기 유지비(정수기,공기청정기,복사

기)  50,000원×4대=
200,000

2.기타공공요금 1,560 1,560 0  

3.여비 4,104 4,104 0  

2.유치원 운영 7,376 7,376 0
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1.일반수용비 800 800 0  

2.기타공공요금 6,576 6,576 0  

3.유치원 공기정화장치 운영 2,000 0 2,000

1.일반수용비 2,000 0 2,000공기청정기 임대  50,000원×4대×10월= 2,000,000

2.시설 장비 유지 209,152 192,712 16,440

1.학교시설장비유지 209,152 192,712 16,440

1.공공요금및제새공과금 70,132 70,132 0

1.전기요금 50,000 50,000 0  

2.상하수도료 9,050 9,050 0  

3.기타공공요금 11,082 11,082 0  

2.당직관리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0  

3.경비원운영 44,322 44,322 0

1.기간제직원인건비 39,570 39,570 0  

2.기간제직원법정부담

금
4,752 4,752 0  

4.시설관리용역 22,253 21,293 960

1.일반수용비 22,253 21,293 960
복사기 임대(3층 교사실)  -10,000원×12

월=
-120,000

일용인부 사역료  135,000원×8명= 1,080,000

5.연료비 300 300 0

1.연료비 300 300 0  

6.폐기물처리 2,700 1,500 1,200

1.일반수용비 2,700 1,500 1,200폐기물 처리수수료  600,000원×2회= 1,200,000

7.화장실관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

8.깨끗한학교만들기 25,325 25,325 0

1.기간제직원인건비 23,633 23,633 0  

2.기간제직원법정부담

금
1,692 1,692 0  

9.시설일반관리 27,020 26,240 780
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1.일반수용비 27,020 26,240 780수리물품 및 소모품 구입  90,000원×2종= 180,000

급식실 출입문 교체  600,000원×1식= 600,000

10.초등 공기정화장치 운영(목적) 13,500 0 13,500

1.일반수용비 10,800 0 10,800공기청정기 임대  1,080,000원×10월= 10,800,000

2.전기요금 2,700 0 2,700전기요금  2,700,000원×1월= 2,700,000

3.학교운영 협력 5,791 3,475 2,316

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 4,591 2,275 2,316

1.학부모교육 2,135 2,135 0

1.일반수용비 2,135 2,135 0  

2.학부모회 운영 140 140 0

1.일반수용비 140 140 0  

3.학부모안전도우미회 운영(목적) 2,316 0 2,316

1.일반수용비 1,116 0 1,116
(성립전)교통안전도우미 운영용품(마스크 

및 선캡)  558,000원×2종=
1,116,000

2.여비 60 0 60
(성립전)교통안전도우미 출장비  10,000원

×6명=
60,000

3.목적사업업무추진비 1,140 0 1,140(성립전)생수 및 간식  2,000원×570명= 1,140,000

7.학교 재무활동 6,854 6,854 0

1.예비비 6,854 6,854 0

1.예비비 6,854 6,854 0

1.예비비 6,854 6,854 0

1.예비비 6,854 6,854 0  

세출합계 1,953,1401,445,426 507,714
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